
ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On 

 
 

เพ่ือเป็นการอ านวยความสะดวกแก่ผู้ที่ประสงค์จะยื่นค าร้อง  ค าขอ  แบบแสดงรายการ   
หรือการด าเนินการใด ๆ  ตามกฎหมายในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์   อันเป็นการท าธุรกรรม 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ  กับ  3  กรมภาษี  ได้แก่  กรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  และกรมศุลกากร  
ซึ่งเป็นหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง  โดยให้สามารถใช้ชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  
(Password)  เดียวกัน  ส าหรับการเข้าใช้ระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  
และกรมศุลกากร  หากกระท าผ่านระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  ของกระทรวงการคลัง 

การท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ  หน่วยงานของรัฐต้องก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ
ตามที่ก าหนดในมาตรา  3  แห่งพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการท าธุรกรรม 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ  พ.ศ.  2549  ออกตามความในมาตรา  35  แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วย 
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ.  2544  กระทรวงการคลังจึงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการใช้ระบบบริการ  
Tax  Single  Sign  On  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ในประกาศนี้ 
“ผู้ใช้บริการ”  หมายความว่า  บุคคลธรรมดา  นิติบุคคล  ห้างหุ้นส่วน  หรือคณะบุคคล 

ที่ได้ลงทะเบียนขอใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On   
“ผู้ให้บริการ”  หมายความว่า  กระทรวงการคลังซึ่งเป็นผู้ให้บริการระบบบริการ  Tax  Single  

Sign  On 
“ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On”  หมายความว่า  ระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ 

ด้านภาษีของ  3  กรมภาษี  โดยใช้ชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  ชุดเดียว 
ในการเข้าสู่ระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ของ  3  กรมภาษี 

“3  กรมภาษ”ี  หมายความว่า  กรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  และกรมศุลกากร 
ข้อ 2 ผู้ใช้บริการที่มีความประสงค์จะใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  ต้องลงทะเบียน

โดยยื่นค าขอใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ทางเว็บไซต์  
(Web  Site)  ของกระทรวงการคลัง  https://etax.mof.go.th  โดยต้องกรอกข้อมูลให้ถูกต้องครบถ้วน
ตามความเป็นจริงทุกประการ 

้หนา   ๑

่เลม   ๑๓๕   ตอนพิเศษ   ๒๘๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   พฤศจิกายน   ๒๕๖๑



ข้อ 3 ผู้ใช้บริการหรือผู้รับมอบอ านาจต้องมาแสดงตัวต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากร  
ณ  ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ในเขตท้องที่ที่มีภูมิล าเนาหรือส านักงานใหญ่ตั้งอยู่  หรือกองบริหารการเสียภาษี
ทางอิเล็กทรอนิกส์  กรมสรรพากร  หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพสามิต  ณ  กรมสรรพสามิต  
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ยื่นค าขอตามข้อ  2  พร้อมเอกสารหลักฐาน  ดังต่อไปนี้ 

(1) ค าขอใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  ที่ยื่นไว้ตามข้อ  2  พร้อมลงลายมือชื่อ
ของผู้ใช้บริการ 

(2) ข้อตกลงและเงื่อนไขในการใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  พร้อมลงลายมือชื่อ
ของผู้ใช้บริการ 

(3) หนังสือมอบอ านาจ  และส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้มอบอ านาจพร้อมลงลายมือชื่อ
รับรองส าเนาถูกต้อง  ส าหรับกรณีผู้ใช้บริการมอบอ านาจให้บุคคลอื่นมาส่งเอกสารหลักฐานแทน 

ข้อ  4 เมื่อผู้ใช้บริการได้รับอนุมัติให้เป็นผู้ใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  แล้ว  
ผู้ใช้บริการจะได้รับชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  ผ่านที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email  Address)  
ของผู้ใช้บริการที่ระบุไว้ในค าขอใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  และให้ผู้ใช้บริการเป็น 
ผู้ก าหนดรหัสผ่าน  (Password)  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  ของ
กระทรวงการคลัง  https://etax.mof.go.th  เพื่อเข้าใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  ส าหรับ
เข้าใช้ระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ของ  3  กรมภาษ ี

ข้อ  5 ชื่อผู้ ใช้ งาน   (Username)  และรหัสผ่าน   (Password)  เป็นหลักฐานแสดง 
การลงลายมือชื่อของผู้ใช้บริการในการใช้ระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ของ  3  กรมภาษี  ผ่านระบบบริการ  
Tax  Single  Sign  On  ทางเว็บไซต์  (Web  Site)  ของกระทรวงการคลัง  https://etax.mof.go.th  
ผู้ใช้บริการต้องเก็บรักษาชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  ไว้เป็นความลับ   
การระบุชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  เข้าใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  
ถือเป็นการยืนยันตัวผู้ใช้บริการและรับรองข้อความในข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

ข้อ 6 กรณีผู้ใช้บริการมีความประสงค์จะแก้ไขข้อมูลที่ลงทะเบียนไว้เพ่ือใช้ในการอ้างอิง  
หรือยืนยันตัวผู้ใช้บริการ  เช่น  ชื่อ - นามสกุล  ที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email  Address)  หมายเลขโทรศัพท ์ 
หรือยกเลิกการใช้ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  ผู้ใช้บริการจะต้องยื่นค าขอแก้ไขข้อมูล 
ผ่านระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On 

้หนา   ๒

่เลม   ๑๓๕   ตอนพิเศษ   ๒๘๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   พฤศจิกายน   ๒๕๖๑



การติดต่อผู้ใช้บริการไปยังที่อยู่  หมายเลขโทรศัพท์  หรือที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email  Address)  
ที่ผู้ให้บริการได้รับแจ้งไว้  ถือว่าเป็นการติดต่อโดยชอบจนกว่าจะได้มีการเปลี่ ยนแปลงแก้ไขข้อมูล 
ที่ลงทะเบียนไว้ตามวรรคหนึ่ง 

ข้อ 7 ผู้ใช้บริการต้องรับผิดชอบและผูกพันตามเนื้อหาหรือขอ้มูลที่เกิดจากการใช้ชื่อผู้ใช้งาน  
(Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  ไม่ว่าจะเป็นการกระท าโดยผู้ใช้บริการเอง  หรืออนุญาตให้ผู้อื่นน า
ชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  ไปใช้  หรือมีผู้อื่นแอบอ้างน าชื่อผู้ใช้งาน  (Username)   
และรหัสผ่าน  (Password)  ไปใช้อันเนื่องมาจากความประมาทเลินเล่อของผู้ใช้บริการ  ให้ถือว่าการใช้งาน
ระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  เป็นการกระท าของผู้ใช้บริการด้วยตนเอง 

ข้อ 8 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๑๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 
อภิศักดิ ์ ตันติวรวงศ ์

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

้หนา   ๓
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